diuersa significat. Dicitur enim et *filius*, ut est illud : *Bariona, filius columbae, et Bartholomaeus, filius Tholomaei, et Bartimaeus, et Bariésu, et Barabbas; triticum quoque, et spicarum fasciculus, et electus* (476) ac *purus*.

25 Quid igitur peccauit, si uerbum ambiguum diuersa interpretatione conuertit, et qui in commentariolis, ubi libertas est disserendi, dixeram : *Adorate filium*, in ipso corpore, ne uio-
D lentus uiderer interpres et iudaicae calumniae locum dare, dixerim : *Adorate pure, siue electe* ; quod Aquila quoque
30 et Symmachus transtulerunt. Quid hoc ecclesiasticae fidei nocet, si doceatur lector quot modis apud Hebraeos unus uersiculus explanetur ?

20. Origeni tuo licet tractare de μετεμψυχώσει, innume-
414 A rabiles mundos introducere et rationabiles creaturas aliis atque aliis uestire corporibus, Christumque dicere saepe passum et saepius esse passurum, ut quod semel profuit
5 semper prosit adsumptum. Tibi quoque tantam adsumis auctoritatem, ut de haeretico martyrem, de Origenis libris haeticorum adulteria mentiaris. Mihi non licebit disputare de uerbis et, in commentariorum opere, Latinos docere quod ab Hebraeis didici ? Nisi et prolixum esset,
10 et redoleret gloriolam, iam nunc tibi ostenderem quid utilitatis habeat magistrorum limina terere et artem ab artificibus discere ; et uideres quanta silua sit apud Hebraeos ambiguum nominum atque uerborum. Quae res diuersae interpretationi materiam praebuit, dum unusquisque
B inter dubia quod sibi consequentius uidetur, hoc transfert. Quid ad peregrina te mitto ? Reuolue Aristotelen et Alexandrum Aristotelis uolumina disserentem ; et quanta ambiguum sit copia, eorum lectione cognosces, ut tan-

24. quoque : autem TV || spicarum : spinarum H || ac : et β || 28. *dare : darem VXi, edd. || 30. hoc : ergo edd. || 31. quot : quod EF¹HV¹

20, 1. et ante innumerabiles add. V || 3. atque aliis : aliisque tr || 11. terere : tenere F¹TV || 14. interpretationi : -nis VX || 16. reuolue : remoue PT || Aristotelen FHVgr : -telem APT, edd. -tilem EXiz

dire à la fois « fils », comme par exemple dans « Bariona » : « fils de colombe », « Barthélémy » : « fils de Tholomé », « Bartimée », « Bariésu », « Barabbas »... Il signifie aussi « froment » et « gerbe d'épis », « excellent » et « irréprochable ». Où donc est ma faute ¹⁷⁶, si j'ai donné des traductions divergentes d'un mot ambigu, et qu'après avoir dit dans les commentaires où l'on a la liberté de s'expliquer : « Adorez le fils », j'aie dit dans le texte lui-même, pour ne pas paraître proposer une traduction forcée et donner prise à la calomnie judaïque ¹⁷⁸ : « Adorez d'une manière irréprochable » ou « excellente » ; traduction qui est aussi celle d'Aquila et de Symmaque ¹⁷⁷. En quoi est-ce porter préjudice à la foi de l'Église * que d'instruire le lecteur des diverses façons dont les Hébreux expliquent un unique verset ¹⁷⁸ ?...

20. Il est permis à ton Origène ¹⁷⁹ de traiter de *métempsychose*, de mettre en scène des mondes innombrables, de revêtir les créatures raisonnables de corps sans cesse différents et de dire que le Christ a souffert souvent et souffrira plus souvent encore, pour que soit permanent le bienfait que nous a une fois valu la condition qu'il a assumée ¹⁸⁰. Quant à toi, tu assumes également une autorité telle, que tu fais, par tes mensonges, d'un hérétique un martyr et des livres d'Origène des faux dus aux hérétiques ¹⁸¹. Mais à moi, on ne permettra pas de discuter sur des mots et d'enseigner aux Latins, en faisant œuvre de commentateur, ce que j'ai appris des Hébreux * ? Si ce n'était trop s'étendre et que cela ne fleurât la vaine gloire, je te montrerais sur-le-champ l'utilité qu'il y a à user le seuil de ses maîtres et à apprendre la grammaire de ceux qui en sont spécialistes ¹⁸² ; et tu verrais tout ce maquis de noms et de verbes ambigus qu'il y a chez les Hébreux ¹⁸³ ! C'est ce qui fournit matière à la divergence des traductions, tandis que chacun, entre des sens incertains, choisit celui qui lui paraît le plus cohérent. Mais pourquoi te renvoyer à des œuvres étrangères ? Parcours Aristote et les discussions d'Alexandre sur les volumes d'Aristote ¹⁸⁴ : leur lecture te fera connaître la quantité de passages ambigus qu'ils contiennent. Ainsi tu cesseras

dem desinas amicum tuum in eo reprehendere quod ne
 20 per somnium quidem aliquando didicisti.

21. Sed quia Paulinianus frater meus de commentariis
 ad Ephesios quaedam ab eo reprehensa narravit et pauca
 ex his memoriae tradidit, mihi quae ipsa demonstravit loca,
 non debeo subterfugere; quaesoque lectorem ut, si pau-
 5 lulum in proponendis et diluendis criminibus longior fuero,
 necessitati det veniam. (477) Non enim alterum accuso,
 C sed me nitor defendere et obiectam haereseos calumniam
 refutare. In Epistula Pauli ad Ephesios, tria Origenes
 scripsit uolumina. Didymus quoque et Apollinaris propria
 10 opuscula condiderunt. Quos ego uel transferens uel imi-
 tans, quid in prologo eiusdem operis scripserim subiciam:
 « Illud quoque in praefatione commoneo, ut sciatis Orige-
 nem tria uolumina in hanc epistulam conscripsisse, quem
 et nos ex parte secuti sumus, Apollinarem etiam et Didy-
 15 mum quosdam commentariolos edidisse. E quibus, licet
 pauca, decerpimus, et nonnulla quae nobis uidebantur
 adiecimus siue subtraximus, ut studiosus statim in prin-
 cipio lector agnoscat hoc opus uel alienum esse, uel nos-
 trum ^a. » Quicquid ergo in explanatione huius epistulae
 D uitii potuerit demonstrari, si ego illud in graecis uolumi-
 nibus, unde in latinum uertisse me dixi, ostendere non
 potuero, crimen agnoscam, et meum erit quod alienum
 non fuerit. Tamen, ne rursus uidear cauillari et hac excu-
 sationis stropham gradum non audere conferre, ponam ipsa
 25 testimonia quae uocantur in crimen.

19. ne : nec Fg

21, 1. de : in HP² || 4. paululum : paululo edd. || 8. *epistula : -las AE -lam
 i, edd. || 10. condiderunt : -re edd. || 12. sciatis : scias ir || 20. demonstrari :
 -re H

21, a. JÉRÔME, *In Ephes. 1, prol.* (PL 26, Val. 543-544)

enfin de critiquer ton ami sur ce que tu n'as jamais
 appris, même en songe ¹⁸⁵ !

VII, 4. Réfutation
 à propos des *Commentaires*
 sur l'*Épître aux Éphésiens* :
 a) Pourquoi et comment
 Jérôme doit justifier
 ses *Commentaires*

21. Mais puisque mon
 frère Paulinien ¹⁸⁶ m'a
 parlé de certaines critiques
 que l'autre me fait à pro-
 pos de mes *Commentaires*
 sur l'*Épître aux Éphésiens*,
 en a confié quelques-unes à

sa mémoire et m'a indiqué les passages précis, je ne
 dois pas me dérober et je prie le lecteur de pardonner à
 la nécessité qui m'incombe, si je m'étends un peu plus
 longuement pour exposer ces griefs et m'en laver ¹⁸⁷. Ce
 n'est pas que j'en accuse un autre, mais j'essaie de me dé-
 fendre * et de réfuter l'imputation calomnieuse d'hérésie.

Sur l'*Épître aux Éphésiens*, Origène a écrit trois vo-
 lumes, Didyme aussi et Apollinaire ont composé person-
 nellement des ouvrages. Pour moi, je les ai traduits ou
 imités ¹⁸⁷ ¹⁸⁸, et je vais rappeler ce que j'ai encore écrit à
 ce propos dans le prologue de mon ouvrage : « Je donne
 aussi cet avertissement dans ma préface : sachez qu'Ori-
 gène a rédigé trois volumes sur cette épître et que nous
 l'avons nous aussi suivi en partie. Il y a encore de brefs
 commentaires publiés par Apollinaire et par Didyme :
 nous leur avons fait des emprunts, quoiqu'en petit
 nombre. Et nous avons fait quelques adjonctions ou
 quelques coupes, selon qu'il nous semblait bon. Ainsi
 le lecteur appliqué * reconnaîtra dès l'abord que ces
 commentaires sont tantôt l'œuvre d'autrui et tantôt la
 nôtre ^a. » Donc, tous les passages qu'on aura pu souligner
 comme fautifs dans l'explication de cette épître, si je ne
 puis fournir les références aux ouvrages grecs que j'ai
 indiqués comme sources de ma traduction, je m'en recon-
 naîtrai coupable, et sera de moi ce qui ne se trouvera pas
 être d'un autre ¹⁸⁸. Cependant, pour ne pas avoir encore
 l'air de sophistiquer et, par le biais d'un prétexte, de ne
 pas oser en venir aux prises, je vais citer les textes mêmes
 que l'accusation invoque.

415 A 22. In primo statim uolumine, testimonium Pauli in quo loquitur : *Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati coram ipso*^a, sic interpretati sumus ut electionem non iuxta Origenem
 5 eorum diceremus qui prius fuerant, sed ad Dei praescientiam referremus. Denique diximus : « Quod autem electos nos, *ut essemus sancti et immaculati coram ipso*, hoc est Deo, *ante fabricam mundi* testatus est, ad praescientiam Dei pertinet, cui omnia futura iam facta sunt et, ante-
 10 quam fiant, uniuersa sunt nota ; sicut et Paulus^b ipse praedestinatur in utero matris suae, et Ieremias^c in uulua sanctificatur, eligitur, roboratur, et in typo Christi propheta gentibus mittitur^d. » Certe in expositione ista nullum crimen est et, Origene dicente contraria, nos eccle-
 15 siasticum sensum secuti sumus. Et quia commentatoris officium est multorum sententias ponere, et hoc me facturum in praefatione promiseram, etiam Origenis, absque inuidia nominis eius, explanationem posui, dicens : (478) « Alius uero, qui Deum iustum conatur ostendere, quod
 20 non ex praeiudicio scientiae suae, sed ex merito electorum unumquemque eligat, dicit ante uisibiles creaturas, caelum, terram, maria, et omnia quae in eis sunt, fuisse alias inuisibiles creaturas, in quibus et animas, quae ob quasdam causas soli Deo notas deiectae sint deorsum in
 25 uallem istam lacrimarum^e, in locum afflictionis et peregrinationis nostrae^f, in quo sanctus constitutus orabat ut ad sedem pristinam reuenteretur, dicens : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Habitauit cum habitantibus*